ДОГОВОР №

                              от «__» __________2022 г
____________________________  в лице заведующий  _________________  действующего на основании устава,  именуемый в дальнейшем Заказчик, с одной стороны и  ______________________ в лице директора ____________________ действующий на основании устава именуемый в дальнейшем Подрядчик с другой стороны заключили настоящий договор по объекту   _________________________________________________.
ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Подрядчик обязуется в соответствии с условиями настоящего договора выполнить общестроительные работы согласно проектно-сметной документации (ПСД), а Заказчик обязуется создать Подрядчику необходимые условия для выполнения строительных работ, принять их и производить оплату.
II. СТОИМОСТЬ РАБОТ ПО ДОГОВОРУ

Стоимость работ выполняемых Подрядчиком по настоящему договору составляет              _______________________________ (__________________________) сум с учетом НДС.

Стоимость работ является окончательной и не подлежит изменению.
При наличии соответствующих обоснований перечисленные изменения оформляются дополнительным соглашением к договору между Заказчиком и Подрядчиком.
III. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПОДРЯДЧИКА

По настоящему договору Подрядчик для выполнения работ, предусмотренных в разделе II  настоящего договора обязуется;

- выполнит своими и (или) привлеченными силами и строительными материалами все работы в объемах и сроки, предусмотренных в настоящем договоре и сдать работы Заказчику в соответствии с условиями настоящего договора;

- поставить на строительную площадку необходимые материалы, изделия, конструкции, оборудование и комплектующие изделия, строительную технику, осуществит их приёмку, разгрузку, складирование и хранение;

- обеспечить выполнение на строительной площадке необходимые мероприятии по технике безопасности, охране окружающей среды.

Подрядчик несет полную имущественную ответственность перед Заказчиком за надлежащее исполнение всех работ собственными силами и субподрядчиками и силами объекта по настоящему договору.
IV. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ЗАКАЗЧИКА

Для выполнения настоящего договора Заказчик обязуется, предоставит в трехдневный срок со дня подписания настоящего договора Подрядчику по акту, на период строительства объекта и до его завершения, строительную площадку, пригодную для производства работ, согласно приложению к настоящему договору;
Передать ПСД рабочие чертежи;

Организовать постоянный архитектурно-строительный надзор за ходом выполнения работ, соблюдением Подрядчиком принять договорных обязательств и иных функций, оговоренных настоящим договором, обеспечить приемку от Подрядчика законченных работ;

Текущие платежки за фактические выполненные Подрядчиком работы производит ежемесячно до 15 числа следующего за отчетным месяцем с пропорциональным утвержание ранее оплаченного аванса; выполнит в полном  объеме обязательства, предусмотренные настоящим договором;
Если Заказчик не выполнит в сроки все свои обязательства, предусмотренные настоящим договором, что приведет к задержке выполнения работ по производству работ, то
Подрядчик имеет право на продление срока окончания работ на соответствующий период, и он освобождается на этот период от уплаты штрафа за просрочку объекта в эксплуатацию.
В этом случае у Подрядчика возникнут дополнительные расходы, вызванные невыполнением или ненадлежащим выполнением обязательств заказчиком, то он письменно сообщит Заказчику размер дополнительных расходов с подтверждением их документами, после чего стороны договорятся о сроках и форме возмещения дополнительных расходов Подрядчика. Заказчик оставляет за собой право приобретения материалов и оборудования в рамках проекта.
V. СРОКИ  ВЫПОЛНЕНИЯ  РАБОТ
Дата вступления договора в силу: начало «___» _____________202__ года
    окончание «31» декабрь 202____ года.

Подрядчик приступает к выполнению работ со дня поступления первого авансового платежа и закончит работы в течении _30_ дней.
Подрядчик  может приступить к выполнению подрядных работ со дня регистраций договор в Казначейских подразделениях.

VI. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ЗАКАЗЧИКА
Заказчик перечисляет Подрядчику аванс в размере _______% от общей стоимости работ по договору. Подрядчик сохраняет за собой право собственности на объект до сдачи его в эксплуатацию по настоящему договору.

В случае невыполнения Заказчиком принятых настоящим договором на себя обязательств в течение тридцати дней со дня вступления договора в силу Подрядчик имеет право требовать внесения изменений в договор, письменно уведомив об этом Заказчика в порядке, установленном законодательством.
VII. ПРОИЗВОДСТВО РАБОТ
Заказчик назначает на строительной площадке своего представителя-технического аудитора, который от имени Заказчика осуществляет технический надзор за качеством выполняемых работ.

Технический аудитор имеет право беспрепятственного доступа ко всем видам работ в течение всего периода их выполнения и договора.

Подрядчик самостоятельно организует производство работ на объекте в соответствии с проектом производства работ и по своим планам и графикам, увязанным со сроками, указанными в разделе VI настоящего договора. Заказчик одновременно с актом о передаче строительной площадки предает Подрядчику документы об отводе для складирования излишнего грунта и строительного мусора.

Временные подсоединения коммуникаций на период выполнения работ на строительной площадке и вновь построенных коммуникаций в точках подключения осуществляет Подрядчик.Подрядчик гарантирует, что строительные материалы, оборудование и комплектующие изделия, конструкции и системы, принимаемые им для строительства, будут соответствовать качеством спецификациям, указанным в проектной документации.

Если Заказчиком будут обнаружены некачественно выполненные Подрядчиком и (или) субподрядчиками работы, то Подрядчик своими силами и без увеличения стоимости строительство обязан в согласованный срок переделать эти работы с обеспечением их надлежащего качества. В случае не исправления Подрядчиком в согласованный срок некачественно выполненных работ он возмещает заказчику убытки, причиненные в связи с просрочкой их устранения.
VIII. ПРОИЗВОДСТВО РАБОТ
Подрядчик обеспечит надлежащую охрану материалов, оборудования, строительной техники и другого имущества на территории огражденной площадки от начала работ до завершения строительства и приемки Заказчиком завершенного строительством объекта.

Ответственность за сохранность построенных зданий и сооружений, а также материалов, оборудования и другого имущества после приемки объекта несет Заказчик.
IX. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС- МАЖОР)
Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение
обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием природных явлений и прочих обстоятельств непреодолимой силы и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего договора.
Срок исполнения обстоятельств по настоящему договору отодвигается соразмерно периоду, в течение обстоятельствами.  Если стороны не могут договориться в течение двух месяцев, то каждая из сторон вправе потребовать расторжения договора.
X. ПРИЕМКА ЗАКОНЧЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВОМ ОБЪЕКТА
Приемка завершенного строительством объекта осуществляется после выполнения сторонами всех обязательств, предусмотренных настоящим договором, в соответствии с установленными порядком, действующим на дату подписания договора, а также согласно установленным правилам приемки в эксплуатацию законченных строительством объектов.
Приемки объектов производится в течении 5-дней со дня получения Заказчиком письменного извещения Подрядчика об их готовности к вводу в эксплуатацию.
С момента приемки объект переходит в собственность Заказчика.

XI. ГАРАНТИИ
Подрядчик гарантирует:
-выполнение всех работ в полном объеме  и в сроки, определенные условиями настоящего договора;

-качество выполнения всех работ в соответствии с проектной документацией и строительными нормами, правилами и техническими условиями;

-своевременное устранение недостатков и дефектов, выявленных при приемке работ.

XII. ГАРАНТИИ

Заказчик вправе требовать расторжения договора в следующих случаях задержка Подрядчиком после вступления договора в силу начала строительство более чем на один месяц по причинам, не зависящим от Заказчика;

Несоблюдение Подрядчиком графика производства работ по его вине, когда срок окончания работ, установленный в настоящем договоре, увеличивается более чем на один месяц.

Подрядчик вправе требовать расторжения договора в следующих случаях;

Приостановка Заказчиком выполнения работ по причинам, не зависящим от Подрядчика, на срок, превышающий один месяц:

По другим основанием в соответствии с законодательством.

При расторжении  договора по совместному решению Заказчика и Подрядчика незавершенное строительство в месячный срок передается заказчику, который оплачивает

Подрядчику стоимость выполненных работ

XIII. ИМУЩЕСТВЕННАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон договорных обязательств виновная сторона:
Возмещает другой стороне причиненные убытки;

Несет иную ответственность в порядке предусмотренном Гражданским кодексом Республики Узбекистан, Законом Республики Узбекистан «О договорно-правовой базе деятельности хозяйствующих субъектов» другими актами законодательствами и настоящим договором.
XIV. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

Не урегулирование сторонами спорные вопросы, возникающие при исполнении и расторжении договора, а также при возмещении причиненных убытков, рассматриваются в установленном законодательством порядке хозяйственным судом.
XV. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

После подписания настоящего договора все предыдущие письменные и устные соглашения, переписка, доверенности между сторонами, касающиеся договора, теряют силу.

Подрядчик не имеет право продать или передать рабочую документацию на строительство объекта или отдельные его частей какой-либо третьей стороне без письменного разрешения Заказчика, кроме субподрядчиков.
Все изменения и дополнения к настоящему договору считаются, действительны, если они оформлены в письменном виде и подписаны сторонами.

Любая договенность между Заказчиком и Подрядчиком, влекущая за собой новые обстоятельства, которые не вытекают  из настоящего договора, должна быть письменно подтверждена сторонами в форме дополнений или изменений к настоящему договору.
Настоящий договор заключен в 2-экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

XVI. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ АНТИКОРРУПЦИОННЫЕ УСЛОВИЯ
Стороны соглашаются не совершать коррупционных действий, связанных с контрактом, при заключении договора, в течение срока действия договора и по истечении этого срока.

Стороны признают меры по предупреждению коррупции, установленные дополнительными антикоррупционными условиями в договоре, и обеспечивают сотрудничество в их соблюдении.

Каждая из Сторон в момент заключения Договора непосредственно своими исполнительными органами, должностными лицами и работниками обязуется не предоставлять денежные средства, материальные ценности, неправомерно связанные с договором, не допускается предложение, обещание предоставления и получение неофициальных денег или иных материальных ценностей в обмен на заключение договора, а также чтобы не было получено никаких материальных или каких-либо привилегий, преимуществ (не было впечатления, что они могут сделать этот тип действий в будущем). Стороны принимают разумные меры к тому, чтобы лица, привлеченные ими в рамках договора (вспомогательные подрядные организации, агенты и иные лица, находящиеся под контролем Сторон), не совершали вышеуказанных действий.

Стороны не допускают совершения указанных действий непосредственно или косвенно, в том числе через третьих лиц, государственными службами, политическими партиями, а также их исполнительными органами, должностными лицами и работниками в любое время и в любом месте:

А) получение лицензий и разрешений от контролирующих органов, налогообложение, таможенное оформление, судебное разбирательство, предложение, обещание, предоставление материальных или нематериальных выгод в пользу или в интересах вышеуказанных лиц с целью приобретения или сохранения преимуществ коммерческого или иного характера противозаконно в законодательном процессе и иных сферах;

Б) легализация доходов, полученных незаконным путем, а также легализация их происхождения путем передачи, обращения в собственность или обмена, если Сторонам известно, что имущество является доходом полученным от преступной деятельности, скрывать от него подлинный характер, источник, место нахождения, способ распоряжения, перемещения денежных средств или иного имущества, фактическое право собственности на денежные средства или иное имущество или его принадлежность;

В) захват, подстрекательство, преследование или угроза совершения коррупционного правонарушения, одна Сторона обязана немедленно уведомить другую Сторону и уполномоченные государственные органы об этом случае.

При ведении Сторонами переговоров о заключении сделок по реализации и перемещению товаров, работ и услуг выдаются лицензии, разрешения и иные документы разрешительного характера или от имени Сторон, совершающих иные действия в их интересах, а также от их имени ( в т. ч. вспомогательных контрагентов, агентов, торговых представителей), в отношении должностных лиц (дистрибьюторов, юристов, бухгалтеров, иных представителей, действующих от их имени);  недопустимость коррупционных действий и не использование в качестве посредника для осуществления коррупционных действий; привлекать их к работе только исходя из сферы производственной необходимости в процессе нормальной повседневной деятельности сторон; - не производить необоснованно переплаты им за оказанные в рамках законодательства услуги сверх установленного размера оплаты труда.

Стороны гарантируют, что они не будут подвергаться преследованиям, поскольку они уведомили о случаях нарушения обязательств, установленных дополнительными антикоррупционными условиями, со стороны лиц, находящихся под их контролем и действующих от их имени.

Если одной Стороне становится известно, что другой Стороной допущено нарушение обязательств, установленных пунктами  7.4 и 7.5 антикоррупционных условий, необходимо немедленно уведомить об этом другую Сторону и потребовать от этой Стороны в разумный срок принять соответствующие меры. Если по требованию одной из Сторон другая Сторона в разумный срок не примет надлежащих мер по устранению нарушений либо не уведомит о результатах проверки, эта Сторона вправе требовать возмещения убытков в полном объеме.
XVI. БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН:
	Подрядчик

	Заказчик

	                 _________________
М.П.
(подпись)

	             _________________

(подпись)           М.П.

Юрист: ________________________________